UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Andrea Filičková

**Fenomén televizního pořadu Q (queer)
v České televizi**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Ing. Petr Pavlík, PhD.**

Praha 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2015

.....

Andrea Filičková

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala Ing. Petru Pavlíkovi, PhD. za odborné vedení této práce, podnětné komentáře a za jeho vstřícný přístup. Rovněž bych chtěla poděkovat respondentům výzkumu, kteří mi ochotně poskytli rozhovory. Děkuji svým rodičům a bratrovi za jejich podporu a motivaci, kterou mi během celého studia poskytovali, a také svému příteli za jeho trpělivost.

ABSTRAKT

Základním rámcem diplomové práce je analýza televizního pořadu Q, který vysílá Česká televize a který mapuje queer subkulturu nejen v ČR, ale i v zahraničí, zabývá se hledáním identit napříč pohlavími, narušuje konvence vycházející z hodnot heteronormativní společnosti. Název pořadu přímo odkazuje k pojmu queer, který představuje společenský fenomén přinášející genderovou a sexuální diverzitu a pluralitu. Práce zkoumá genezi pořadu od jeho vzniku, přes výrobu, zařazení do vysílání až po jeho zrušení a nahrazení jiným formátem. Diskutuji, jaké jsou motivace a důvody tvůrců a managementu k prosazení pořadu do programové skladby, jaké jsou přitom procesy rozhodování a produkční mechanismy, nebo jak tvůrci/tvůrkyně pracují v pořadu s feministickými teoriemi a genderovými aspekty. Práce zohledňuje také dlouhodobý vývoj sledovanosti pořadu. Hlavní metodou práce je kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s tvůrci pořadu. Z hlediska mediální produkce se práce zabývá postupy organizace práce při tvorbě pořadu Q.

Klíčová slova

gender, heteronormativita, identita, sexualita, queer teorie, genderová diverzita, mediální produkce, masová média

ABSTRACT

The basic concept of the thesis is an analysis of a TV programme “Q” broadcasted by the Czech Television. The programme surveys queer subculture not only in the Czech Republic but also abroad, deals with searching for identities across the genders and disrupts conventions stemming from values of the heteronormative society. The programme title refers directly to the concept of queer, which represents a social phenomenon bringing about gender and sexual diversity and plurality. The thesis looks at the genesis of the programme from its origins, to its production, its broadcasting and finally its cancellation and replacing with another format. The motivation and reasons of the production team and the management for carrying the programme through and including it in the broadcast programming is discussed here, as well as the related decision-making processes and production mechanisms or the way the authors use feminist theories and gender aspects in the programme. The thesis also takes into consideration the long-term development of the programme's ratings. The main working method is qualitative research in the form of semi-structured interviews with the programme's authors. In terms of media production the thesis deals with organizational practices in the programme's production.

Keywords

gender, heteronormativity, identity, sexuality, queer theory, gender diversity, media production, massmedia

OBSAH

1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: DEFINICE KONCEPTŮ..... 12
2.1 Postrukturalismus, feminismus a gender..... 12
2.1.1 Genderová subjektivita..... 14
2.1.2 Performativita genderu..... 16
2.2 Pohlavní / genderová / sexuální identita 18
2.2.1 Koncept maskulinity a femininity..... 21
2.2.2 Heterosexuality a homosexualita jako kategorie 23
2.2.3 Diskurz normativní heterosexuality..... 26
2.3 Koncept queer teorie 27
2.2.1 Homosexualita a queer 30
2.3.2 Subkulturní identity a queer 33
2.3.3 Kritika queer teorie 35
2.4 Média masové (hromadné) komunikace 36
2.4.1 Média a ideologie moci, koncept kódování a dekódování 38
2.4.2 Mediální reprezentace genderu a sexualit 39
2.4.3 Mediální produkce 41
2.5 Shrnutí teoretické části..... 42
3. EMPIRICKÁ ČÁST..... 45
3.1 Metodologie..... 45
3.1.1 Výzkumný problém a výzkumná otázka..... 47
3.1.2 Metody použité ve výzkumu 48
3.1.3 Technika sběru dat 50
3.1.4 Výběr vzorku, etické otázky..... 52
3.1.5 Rozhovory a jejich průběh 54

3.1.6 Zpracování dat 55
3.2 Analýza..... 57
3.2.1 Magazín Q a dokumentární cyklus Queer 57
3.2.2 Analýza rozhovorů..... 59
3.2.2.1 Představení respondentů 60
3.2.2.2 Podmínky pro vznik magazínu Q a mechanismus schvalování..... 62
3.2.2.3 Zpracování námětu, zobrazování queer tematiky 64
3.2.2.4 Zařazení pořadu do programového schématu 70
3.2.2.5 Výroba pořadu a jeho finanční náročnost 73
3.2.2.6 Zrušení magazínu a zdůvodnění..... 76
3.2.3 Plnění veřejné služby 80
3.2.4 Sledovanost a spokojenost diváků a divaček pořadu Q / Queer 81
3.2.5 Shrnutí analýzy 86
4. ZÁVĚR 90
5. LITERATURA 92
6. PŘÍLOHY 99
3.1 Příloha č. 1 Struktura otázek pro rozhovory s respondenty 99

1. ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla věnovat poměrně výjimečnému mediálnímu fenoménu – televiznímu pořadu Q, který je originálním příspěvkem České televize do diskuze o současném pojetí a chápání lidských identit a sexualit a jejich proměn. Jeho název přímo odkazuje k pojmu queer, který představuje společenský fenomén přinášející genderovou a sexuální diverzitu a pluralitu, odmítá heteronormativitu, ale také homonormativitu, jenž oboje vychází z binárního genderového systému. Média, ať už se jedná o tištěná nebo audiovizuální, hrají velkou roli při utváření veřejného mínění a v diskuzích týkajících se problematiky genderových identit a sexuálních menšin.

Televizních či rozhlasových pořadů, které by se pravidelně v České republice věnovaly queer tématice, by se daly spočítat na prstech jedné ruky. Jak se ukazuje, v ČR ke zvýšenému a objektivnímu zájmu přispěla veřejnoprávní média, Česká televize a Český rozhlas, svými speciálními pořady zaměřenými na tematiku sexuálních a genderových identit.¹ Důvod je však patrný – oproti komerčním televizním a rozhlasovým vysílatelům v ČR mají zákonnou povinnost naplňovat svoji veřejnoprávní roli, jako je poskytovat: „... vyváženou nabídku pořadů pro všechny skupiny obyvatel se zřetelem na svobodu jejich náboženské víry a přesvědčení, kulturu, etnický nebo národnostní původ, národní totožnost, sociální původ, věk nebo **pohlaví tak, aby tyto programy a pořady odrážely rozmanitost názorů a politických, náboženských, filozofických a uměleckých směrů, a to s cílem posílit vzájemné porozumění a toleranci a podporovat soudržnost pluralitní společnosti ...**“ (zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, § 2, bod (2) c); zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlase, § 2, bod (2) c)).

Rozhodla jsem se tedy blíže podívat na to, jak probíhá proces prosazování programu zaměřeného na genderové identity a sexuální minority ve veřejnoprávním televizním médiu, v České televizi. Ve svém diplomním projektu se budu věnovat jedinému dlouhodobému pořadu České televize – magazín Q, který mapuje queer komunitu v ČR, zabývá se hledáním identit napříč pohlavími, narušuje konvence

¹ Česká televize v letech 2007 – 2012 vysílala pravidelný týdenní magazín Q, předtím v letech 2004 – 2005 vysílala publicistický měsíčník LeGaTo, určený pro gay, lesbickou a transgender komunitu. Český rozhlas vysílal týdeník Bona Dea na Radiožurnálu (v letech 1999 – 2006) o homosexuálních menšinách, a od září 2012 zařadil na Rádiu Wave pravidelný týdeník s názvem Kvér.


[…]


V roce 2012 čítal management ČT celkem 15 členů/členek, přičemž v něm byly zastoupeny jen 2 ženy.⁵¹ A pouze jedna z nich (ředitelka komunikace a marketingu), která byla začleněna do panelu Programové rady, mohla mít vliv, i když jen nepatrný, na rozhodování a schvalování námětů. Ženy i v této mediální instituci evidentně disponují menší rozhodovací pravomocí (Van Zoonen, 1994). Jelikož všechny významné rozhodovací pozice zastávají výhradně muži, lze zde předpokládat vliv hegemonní maskulinity. Ta vychází z tradičních rolí někoho, kdo udržuje nadvládu nad

⁵¹ Na pozici ředitelky Komunikace a marketingu a na pozici ředitelky Nových médií. Zdroj: *Výroční zpráva o činnosti České televize v roce 2012*.

ostatními a posiluje rozhodovací pozice ve společnosti. Podmínkou je taky heterosexuality (Connell, 2005). Z hlediska konceptu hegemonní maskulinity pak Queer tematika, která principiálně napadá východiska heteronormativity, zcela jistě nemůže být kladně přijímána. Tyto diskriminační tendence se tak zřejmě projeví i v případě schválení pořadu Q / Queer. I když byl z důvodů zákonných povinností schválen, byl mu vyhrazen čas zcela okrajový a s rozpočtem na „hranici vyrobitelnosti“. Přesto se dokumentární cyklus Queer i za těchto podmínek stále vyrábí. Jak prohlásil produkční/producent: „*podílet se na tomto pořadu je pro mnohé z nás srdeční záležitostí.*“

Pro člověka, který se nikdy nepohyboval uvnitř České televize, je problematické zorientovat se v tom, jak v průběhu let docházelo ke změnám nejen v názvu pozic, ale celých organizačních struktur, vč. kompetencí. Proto jsem také vybírala respondenty, kteří nejenže v televizi pracují dlouhodobě a mají zkušenosti s průběžnými změnami, ale zároveň je jejich pracovní zařazení dlouhodobě stabilní. Za velkou výhodu v tomto výzkumu také považuji svoje mnoholeté leté působení v České televizi, což mi umožnilo snazší orientaci v odpovědích získaných od respondentů.

4. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na výjimečný mediální fenomén – televizní magazín Q vysílaný ve veřejnoprávním médiu, v České televizi. Pořad je unikátní svým zaměřením a obsahem, jelikož rozebírá témata týkající se nejen rozdílné sexuální orientace a minoritní preference v rámci různých sexuálních subkultur, ale také alternativního životního stylu lidí, kteří se jakýmkoliv způsobem vymykají normativitě a utvářejí si vlastní identity. Zabývala jsem se způsobem, jakými byl pořad prosazen do vysílání, jaké k tomu byly důvody a motivace. Zkoumala jsem, jak tvůrci/tvůrkyně přistupovali k výběru a zpracování témat a zda reflektují koncepty queer teorie.

V teoretické části jsem definovala koncepty, ze kterých vycházím. Krátce jsem se věnovala poststrukturalistickým přístupům odkazujícím na diskurz vědění a moci, v němž se utváří subjektivita a performativita genderu. Mezi důležitá teoretická témata ukotvující tuto práci patří genderové a sexuální identity nebo normativní heterosexuality. S ohledem na zaměření pořadu, jehož hlavními tématy jsou vztah sexuality a dominantní kultury, sexuální diverzita či politika identit, byl pro mě klíčovým tématem koncept queer teorie. V závěru teoretické části jsem se věnovala masovým médiím, konceptům mediální produkce a vlivu mediální instituce na konstrukci mediálních obsahů. Přičemž rozhodující u zkoumání mediální produkce jsou lidé, zájem organizace apod.

V empirické části jsem přiblížila metodologická východiska práce, stanovila jsem si výzkumné otázky, definovala výzkumné strategie, metody a popsala plán sběru dat. Jelikož jsem prováděla kvalitativní výzkum, respondenti výzkumu byli lidé zodpovědní za dramaturgickou a výrobní část magazínu Q. V závěru této výzkumné části jsem objasnila způsoby analýzy a jejich interpretace.

U části analýzy samotných rozhovorů jsem nejprve představila respondenty a objasnila jejich pozice ve struktuře České televize nebo v agentuře, která pro Českou televizi vyrábí magazín Q na zakázku. Výpovědi respondentů, které jsem získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, jsem kategorizovala a určila témata, která jsem pak analyzovala. Diskutovala jsem podmínky pro vznik magazínu Q. Zajímalo mě, jaké jsou mechanismy při schvalování námětů v České televizi. V další části jsem se zaměřila na to, jak tvůrci/tvůrkyně přistupovali ke zpracování námětu, jak

byla zobrazována queer tematika. Poté jsem se zajímala o procesy zařazování pořadů do programového schématu České televize, a co tento proces ovlivňuje. Důležitým aspektem v rámci rozhovorů byla také diskuze týkající se samotné výroby pořadu a jeho finanční náročnosti, mimo jiné také ve srovnání s jinými pravidelnými magazíny se stejnou stopáží. V závěrečném shrnutí jsem představila výsledky analýzy.

Queer představuje novou formu osobní identifikace, nový způsob myšlení o sexualitě a identitě. Kromě toho queer představuje kritiku heteronormativity, ale také homonormativity (Stedefeldt, 1998). Queer může být kdokoliv bez ohledu na sexualitu a pohlaví. Z akademického hlediska je queer interdisciplinárním oborem, který se zabývá definicemi normality a snaží se zpochybnit, že existuje jedna normalita, jedna typická mužskost a ženskost, homo / heterosexualita.
