Posudek diplomové práce Andrey Filičkové “Fenomén televizního pořadu Q
(queer) v České televizi

Televizní pořad Q je jedním z mála počinů České televize v oblasti genderu a už jen proto

si zaslouží pozornost akademické komunity, studující nevyjímaje. Andrea se rozhodla

přijmout tuto výzvu a pokusila se nabídnout analýzu pořadu v kontextu queer teorie, ke

které jeho název přímo odkazuje. Přitom se nezaměřila přímo na pořad jako takový, ale

spíše na okolnosti jeho vzniku a otázky týkající se jeho produkce. Tuto volbu považuji za

vhodnou a téma za aktuální a relevantní. Zachycení vzniku a produkce prakticky jediného

pořadu věnovaného GLBT problematice v ČT je chvályhodný počin. Vhodná je i volba

metody, neboť polostrukturované rozhovory umožňují získat dostatečně bohatá data.

Na úvod však musím zmínit, že jsem už ani nevěřil, že Andrea svůj projekt

dotáhne do konce. V průběhu let několikrát začala, ale posléze její úsilí polevilo; zřejmě

proto, že čelila jiným životním výzvám. Nakonec se však rozhodla práci dokončit, ale

závěr byl opravdu hektický, protože ji tlačil termín poslední možné obhajoby. Proto jsem

také neměl možnost vidět vlastní analýzu empirických dat, kterou jsem si přečetl až

dnes.

Na druhou stranu konstatuji, že práce je po formální stránce poměrně zdařilá.

Andrea těží ze svých dobrých vyjadřovacích schopností a text se čte velmi dobře.

Dostatečnou pozornost věnovala i editaci a odkazování, které jsou na dobré úrovni. Text

je vhodně členění a je patrná jistá gradace, která u řady prací chybí.

Teoretická část je věnována očekávanému spektru témat, která jsou představena

s přehledem a dostatečně komplexně. Nicméně velká část teoretického aparátu zůstává

nevyužita, protože analýza empirického materiálu s ním pracuje relativně povrchně.

Nezaregistroval jsem například, že by zde Andrea pracovala s poststrukturalismem či že

by důsledně aplikovala queer teorii. Je fakt, že její empirický materiál není v tomto

ohledu snadnou materií, v tom případě je však otázkou, proč věnovala tolik prostoru

zmíněným teoretickým přístupům, které by se více se více hodily pro analýzu pořadu

jako takového. Asi by bylo relevantnější se více věnovat otázkám televizní produkce

(1,5 str.), která je v centru jejího zájmu. To by jí také poskytlo lepší základ pro provázání

Teoretické části a Empirické části.

Empirická část je strukturována tradičně, což není výtka. Je dobře, že Andrea

nejprve představuje svá metodologická východiska a výzkumný problém, a až poté se

věnuje zvolené metodě. Samotná analýza je příliš popisná, což přisuzuji již zmíněnému

rozporu mezi zaměřením práce a teoretickým aparátem, představeným v první části

práce. Je těžké, ne-li nemožné analyzovat bez odpovídajících teoretických konceptů.

Místy se o to Andrea pokouší, ale jde to ztuha a vesměs jen po povrchu. Největším

přínosem práce tak zůstává zachycení historie vzniku, existence a zániku prvního

významného pořadu ČT s genderovou tematikou.

Když odhlédnu od výše řečeného, zajímalo by mne, zda Andrea vidí nějaké

problematické aspekty spojené s pořadem Q?

Celkově práci hodnotím na hraně mezi dobře a velmi dobře. Konečné hodnocení

bude záviset na obhajobě.
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